
Proiect 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr. 2/10 

din 31 martie 2025 

 

Сu privire la rezoluțiunea Contractului de comodat 

 

        Aferent Demersului Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est nr. 98 din 18.02.2025. 

       în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) al Legii nr. 435 din 28.12.2006 privind 

descentralizarea administrativă, Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale, art. 9 alin.(1) al Legii nr. 121 din 04 mai 2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice; 

       în baza prevederilor art. 43 alin.(2), art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

        1. Se acceptă rezoluțiunea Contractului de comodat nr. 4 din 30 decembrie 2024 încheiat între 

Consiliul Raional Ștefan Vodă și Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud-Est, privind 

transmiterea cu titlu gratuit spre folosinţă autoturismul, modelul CHEVROLET AVEO, anul 

producerii 2017, caroseria  KL1TF6939HB095683, culoarea ALB, cu numărul de înmatriculare 

DTE295, în scopul deservirii beneficiarilor de asistență socială din raionul Ștefan Vodă, de către 

Structura Teritorială de Asistență Socială Ștefan Vodă.  

         2. Se împuternicește președintele raionului să instituie Comisia de primire-predare și să asigure 

primirea bunului menționat în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.901/2015.  

        3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga Luchian, președinta raionului. 

 4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 

sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din data 

publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

        5. Prezenta decizie se plasează în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoştinţa: 

- Președintelui raionului Ștefan Vodă; 

- Agenției Teritorială de Asistență Socială Sud-Est; 

- entităților / persoanelor relevante. 

                 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                                                

 

 

 Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                    Cristina VREMERE      
 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/

